
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 173 
DATA DI EMISSIONE 01/10/2024 

OGGETTO :

ORGANIZZAZIONE FESTA DEI NONNI - EDIZIONE 2024 MERCOLEDI' 2 
OTTOBRE 2024 PRESSO LE TERME DI ANGOLO (BS)

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

PREMESSO CHE:
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 
e norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;



 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

 l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

 il Decreto sindacale n. 12 del 05.09.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore amministrativo fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei 
contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le 
procedure avviate dal 01/07/2023;

DATO ATTO, altresì, che il summenzionato codice:
- all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;
- all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
alla sottosoglia;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.  69 del 03/09/2024, con la quale l’Amministrazione 
Comunale dettava indirizzi generali per l’oramai tradizionale ‘Festa dei Nonni’ che per l’anno 2024 
si sostanzia in una giornata presso le Terme di Angolo (Bs) in data mercoledì 2 ottobre, secondo il 
programma allegato;

PRECISATO che con la suddetta deliberazione l’Amministrazione Comunale stabiliva di:
- farsi carico dell’ideazione, organizzazione e gestione dell’iniziativa;
- incentivare la partecipazione dei ‘nonni’ di Monte Isola richiedendo una quota di 

compartecipazione alla spesa complessiva di Euro 20,00;
- assentire, laddove residuassero dei posti liberi sui pullman, la partecipazione di altri soggetti, 

che si sobbarcheranno una spesa maggiore rispetto agli aventi diritto (30 euro);



RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni  necessarie;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTA, altresì, la corrispondenza intercorsa con la “Sebintours di Zanotti Daniele & c snc” (P. IVA 
03554440176) con sede a Sale Marasino (BS) via Vittorio Veneto 24, relativamente al noleggio di 
un bus GT con conducente e quindi di un pullman 54 posti, per il trasporto della comitiva da Sale 
Marasino alle Terme di Angolo, con successivo ritorno in tardo pomeriggio, verso il corrispettivo di 
Euro 600,00 IVA inclusa, come da nota acclarata al prot. 6753 del 30/09/2024 (richiesta offerta 
prot. 6695 del 26/09/2024);

VISTA la corrispondenza intercorsa con Catering Zani Srl (P.IVA 02019610985) con sede in Darfo 
Boario Terme (Bs) via Aria Libera 121, relativamente al pranzo della comitiva, concordato 
complessivamente in euro 40,00 (IVA compresa) per ogni partecipante, comprensivo di aperitivo 
oltre che animazione musicale, come da nota acclarata al prot. 6740 del 30/09/2024 (richiesta 
offerta prot. 6696 del 26/09/2024);
  
RITENUTO di procedere nel merito per l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto, affidando i 
servizi di trasporto e di catering rispettivamente ai suddetti operatori economici interpellati ed 
assumendo i relativi impegni di spesa;

ATTESO che le iscrizioni pervenute sono cinquanta, oltre a tre accompagnatori;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per gli affidamenti  di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Per il servizio di trasporto della comitiva con bus GT  da Sulzano alle Terme di Angolo:
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  servizio di trasporto con 

bus 54 posti da Sulzano alle Terme di Angolo, sede della festa,  e successivo ritorno (gita in 
giornata);

 Importo del contratto: euro 600,  Iva 10% inclusa;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;



 Per il servizio  di ristoro e intrattenimento musicale  della comitiva presso  il ristorante delle 
Terme di Angolo:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  fornitura di 53 pasti  per i 
partecipanti ed accompagnatori comunali, con successiva animazione musicale nel 
pomeriggio inclusa;

 Importo del contratto: euro 2.120,00,   Iva 10% inclusa;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31/2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 
smi;

2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.n.36/2023 il 
servizio di ristoro (pranzo) con animazione musicale pomeridiana inclusa della comitiva Festa 
dei nonni 2024 a Catering Zani Srl (P.IVA 02019610985) verso un corrispettivo per 
partecipante pari ad euro 40,00 IVA inclusa, come da corrispondenza intercorsa Agli Atti della 
segreteria c.le, per un importo complessivo di Euro 2.120,00 (IVA di legge inclusa); 



3. DI AFFIDARE altresì, con la medesima procedura, il servizio di trasporto a Sebintours di 
Zanotti Daniele & c snc (P. IVA 03554440176) mediante noleggio di un bus gran turismo con 
conducente e quindi di un pullman cinquantaquattro posti, per il trasporto della comitiva da Sale 
Marasino/ Sulzano ad Angolo Terme (Bs) con successivo ritorno in tardo pomeriggio, come da 
corrispondenza intercorsa Agli Atti della segreteria c.le, per un importo complessivo di Euro 
600,00 (IVA di legge inclusa); 

4. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma di euro 2.720,00 al capitolo 12041040600 con dizione 
“Iniziative a favore degli anziani ed altre persone disagiate” del corrente bilancio 2024/2026 – 
annualità 2024, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diverrà esigibile, in 
ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e smi, dato atto delle quote di compartecipazione specificate in premessa, che qui si 
intendono ripetute e trascritte; 

5. DI PRECISARE che i proventi delle iscrizioni - quantificati in euro 1.010,00 - verranno 
accertati e introitati sul capitolo 30100020500 con dizione “Introiti e rimborsi diversi” del 
corrente bilancio 2024/2026 – esercizio 2024;

6. DI DARE ATTO che:
- il CIG assegnato per il servizio di ristoro ed animazione musicale è: B34340DEB6;
- il CIG assegnato per il servizio di trasporto è: B3432DB235;
- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, sono state acquisite le 
acquisite le autocertificazioni indicanti il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN 
corrispondenti e DURC attestante la regolarità contributiva dei soggetti fiscali;

 
7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le  
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;
8. DI DEMANDARE alla segreteria comunale:

 tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alle Ditte incaricate.=

Il Segretario Comunale 
Mariateresa Porteri 



 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


